L'intellection des indivisibles

Dans l'intelligence des objets simples – t^hon adiairet^hon no^hesis (τῶν ἀδιαίρετων νόησις) – il n'y a pas d'erreur (ὁ ψεῦδος) ; il n'y a de vérité et d'erreur que dans la composition des notions : sunthesis no^hemat^hon (σύνθεσις ... νοημάτων)

Barbotin (CUF, Budé), p. 82: L'intellection des indivisibles a pour domaine tout ce qui exclut le risque d'erreur. Par contre, là où le faux et le vrai sont possibles apparaît **déjà** une composition des concepts saisis comme formant une unité

Duplex operatio intellectus: la double opération de l'intellect

Intelligendum est quod **duplex est operatio intellectus**. Quaedam est quae est indivisibilium intelligentia, apprehensio ipsius quod quid est ; alia compositio vel divisio intelligibilium apprehensorum, Siger de Brabant, *Impossibilia*, Bazán 93: 29-32 (v. 1272)

Sicut Philosophus dicit in III De anima, **duplex est operatio intellectus** : una quidem que dicitur indivisibilium intelligentia, per quam scilicet intellectus apprehendit essentiam uniuscuiusque rei in seipsa ; alia est autem operatio intellectus componentis et diidentis ; additur autem et **tertia operatio ratiocinandi**, secundum **quod ratio procedit a notis ad inquisitionem ignotorum** (Thomas d'Aquin, *Exp.PH*, Gauthier 5 : 1-8)

Deux classifications: bipartite/tripartite

01= l'appréhension du « quod quid est » (to ti esti) / essentia in seipsa

Gauthier: en I, 3, 16-17 : I, 5, 277-278 ; I, 7, 28-29 Thomas s'en tient à la division bipartite; comme Aristote; la tripartite est **le fait des « Platonici »**

Auctoritates Aristotelis (6) In De an. III ; (152) : Duplex est operatio intellectus : una quae dicitur simplicium terminorum apprehensio.

(153) Alia simplicium terminorum apprehensorum compositio et divisio sub qua comprehenditur tertia, scilicet ratiocinatio remota (Hamesse, p. 187, 49-53)

Ila-llae q. 83 a. 1 arg. 3: Praeterea, Philosophus, in III de anima, ponit duas operationes intellectivae partis, quarum prima est indivisibilium intelligentia, per quam scilicet apprehendimus de unoquoque **quid est**; secunda vero est compositio et divisio, per quam scilicet **apprehenditur aliquid esse vel non esse**. Quibus tertia additur ratiocinari, procedendo scilicet **de notis ad ignota**.

L'Avicenna latinus

« Psychologie »: *Liber de anima seu Sextus de Naturalibus*, I-II-III, éd. S. Van Riet, Louvain, Peeters-Leiden, Brill, 1972 ;

« Métaphysique »: *Liber de philosophia prima sive Scientia divina*, I-IV, éd. S. Van Riet, 1977, V-X, S. Van Riet, 1980, I-X, éd. S. Van Riet, 1983: tous traduits du *Kitāb al-Šifā'*, ou *Livre de la Guérison*